

Số: /KH - HĐNVQS

Cẩm Châu, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024

Căn cứ luật nghĩa vụ quân sự số: 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự:

Thực hiện kế hoạch số 09/KH-HĐNVQS huyện ngày 10 tháng 10 năm 2023 về việc sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024;

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2024, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng kế hoạch sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích

- Làm cơ sở để hội đồng nghĩa vụ quân sự xã lãnh đạo, chỉ đạo khám sơ tuyển công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, để tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn làm cơ sở cho khám tuyển nghĩa vụ quân sự huyện đạt kết quả cao.

#### 2. Yêu cầu

- Thực hiện nhiệm vụ sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 phải được tổ chức đảm bảo đúng luật.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị về công tác gọi công dân sơ tuyển, tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân đặc biệt là lực lượng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ xác định quyền lợi và trách nhiệm, nghĩa vụ bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Các ban, ngành đoàn thể, theo chức năng nhiệm vụ được giao nắm chắc tình hình, tâm tư, nguyện vọng của công dân để tham mưu cho hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 đạt kết quả cao nhất.

### II. NỘI DUNG

1. Họp hội đồng NVQS xã triển khai nhiệm vụ sơ tuyển, ra soát danh sách công dân trong độ tuổi tham gia sơ tuyển.

2. Gọi công dân đến sơ tuyển.

3. Tổ khám sức khỏe tiến hành khám sơ tuyển.

4. Ban chỉ huy quân sự xã tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.

5. Sau khi sơ tuyển xong, Ban CHQS xã tổng hợp kết quả báo cáo lên HĐNVQS huyện và Ban CHQS huyện.

### III. THÀNH PHẦN:

- Thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, cán bộ chỉ đạo các thôn.
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, thôn đội trưởng.
- Các công dân được triệu tập về tham gia sơ tuyển sức khỏe năm 2024.

#### **IV. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Thời gian sơ tuyển :** 01 ngày 15 tháng 11 năm 2023.

- Buổi sáng: từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút.
- Buổi chiều: từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút .

**2. Địa điểm:** ( Trạm y tế xã Cẩm Châu).

#### **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM:**

Ban CHQS xã phối hợp với kế toán ngân sách xã, Trạm y tế xã bảo đảm nguồn kinh phí và trang thiết bị, vật tư y tế, địa điểm sơ tuyển, công tác chính sách đối với công dân đến sơ tuyển.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**A. TỔ CHỨC:** Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức sơ tuyển tập trung.

#### **B. NHIỆM VỤ:**

##### **1. Ban CHQS xã:**

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với cán bộ chỉ đạo thôn, trạm y tế xã tổ chức sơ tuyển đạt kết quả cao nhất, bảo đảm chỉ tiêu được giao.
- Tổng hợp kết quả sơ tuyển của HĐNVQS xã, báo cáo về hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện để tổ chức khám tuyển NVQS cấp huyện năm 2024.

##### **2. Thành viên HĐNVQS xã:**

- Các thành viên HĐNVQS xã được phân công phụ trách các thôn xuống theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc và nắm tình hình ở các thôn, báo cáo về HĐNVQS xã.

##### **3. Trạm y tế xã:**

- Phối hợp cùng Ban CHQS xã làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tập huấn cho các thành viên trước khi sơ tuyển.

##### **4. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã ( theo điều 39 luật nghĩa vụ quân sự).**

- + Giúp UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nghĩa vụ Quân sự, tổ chức cho công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự và khám sức khỏe.
- + Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức xét duyệt hồ sơ và thành lập tổ khám sức khỏe do trạm trưởng trạm y tế xã làm tổ trưởng, xây dựng kế hoạch sơ tuyển báo cáo về hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện để theo dõi và chỉ đạo.
- + Sơ tuyển xong Hội đồng NVQS xã lập danh sách trích ngang đầy đủ, phiếu sức khỏe và lý lịch của công dân trúng sơ tuyển NVQS, danh sách tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ nộp về Ban chỉ huy quân sự huyện (qua bộ phận động viên).

+ Có kế hoạch quản lý chặt chẽ công dân đã trúng sơ tuyển sẵn sàng tập trung khám tuyển cấp huyện khi có lệnh điều động.

#### **VII. MỘT SỐ MỐC THỜI GIAN:**

- Ngày 16/10/2023 Ban CHQS xã gửi kế hoạch sơ tuyển NVQS về Ban CHQS huyện ( qua bộ phận động viên).

- Buổi sáng từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút, buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 15/11/2023 Hội đồng NVQS xã tiến hành sơ tuyển.

- Nhận được kế hoạch này đề nghị các thành viên HĐNVQS xã, các đồng chí cán bộ chỉ đạo thôn, trạm y tế xã, các đồng chí trưởng thôn quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

#### ***Nơi nhận:***

- HĐNVQS huyện (B/C);
- Đ.ủy, HĐND, UBND (B/C);
- HĐNVQS xã;
- 05 thôn;
- Lưu VP. Ban CHQS xã;

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Quách Văn Mạnh**